
 

1                                                                                                                                                                                     Borský zpravodaj │ duben 2025 

Foto: B. Chrástová 

S jarem obec zahájila 

stavební práce 

STRANA  4 STRANA  12 STRANA  8 

Děti ze školky si užily 

bubnování i velikonoční 

výstavu 

Bory hostily Memoriál 

Stanislava Ochrany 

Velikonoční oheň rozzářil 
naši farnost  



#děnízobce 

2                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ duben 2025                  

Slovo starostky 
Milí spoluobčané, 

s příchodem jara se rozebíhají 

dlouho očekávané stavby, o je-

jichž průběhu a s tím souvisejí-

cích omezeních se dočtete dále. 

Zároveň vás o nich pravidelně 

informujeme v pátečních rozesíl-

kách prostřednictvím mobilního 

rozhlasu Munipolis. Život v obci 

ale netvoří jen stavby. To, co naši 

obec činí skutečně živou, je pře-

devším komunita, o kterou pečují 

naše spolky. 

Tuto středu se sejdeme na první 

letošní větší venkovní akci – při 

pálení čarodějnic a stavění máje, 

kterou pro nás připravili hasiči se 

svými rodinami. Je to jedna z 

mnoha akcí, na kterou můžeme 

být opravdu pyšní. Takových akcí 

pořádáme u nás ročně mnoho, a 

všechny podporují komunitní ži-

vot, který je základem naší obce. 

A právě tento silný komunitní 

duch, který se u nás projevuje 

každý den, je jedním z hlavních 

důvodů, proč jsme se i letos roz-

hodli opět přihlásit do soutěže 

Vesnice roku. 

Loňský ročník pro nás znamenal 

nejen velký úspěch – získali jsme 

Oranžovou stuhu v krajském kole 

a krásné třetí místo v kole celo-

státním – ale především cennou 

zkušenost a potvrzení, že společ-

nou prací můžeme dosáhnout 

opravdu velkých věcí. A to, že za 

vyhrané finance můžeme opravit 

naši hasičskou zbrojnici, je jen 

třešničkou na dortu. 

Letos bychom rádi navázali na 

tuto cestu – ne proto, abychom 

jen soutěžili, ale především proto, 

abychom společně rozvíjeli naši 

obec a posilovali komunitní život. 

Tato soutěž je především o spolu-

práci, sdílení zkušeností a zapo-

jení co největšího počtu obyvatel. 

Jak ukazují zkušenosti vítězů mi-

nulých ročníků, právě soudržnost 

a rostoucí zájem o dění v obci 

jsou tím největším vítězstvím. 

Ráda bychom vás proto všechny 

pozvala k účasti. V prvním červ-

novém týdnu přivítáme hodnotící 

komisi a moc bych si přála, aby 

komise viděla naši obec takovou, 

jaká skutečně je – živou, plnou 

nadšení, šikovných lidí a společ-

ných projektů. Pokud máte nápa-

dy, dovednosti, které chcete sdí-

let, nebo chcete pomoci s přípra-

vami, ukázat něco ze svých talen-

tů nebo koníčků, budeme moc 

rádi. Každý nápad se počítá. 

Společně tvoříme obec, na kterou 

můžeme být hrdí. Ukážeme, že 

naše obec není jen krásným mís-

tem k životu, ale také místem, 

kde lidé táhnou za jeden provaz. 

Obec, kde se lidé vzájemně pod-

porují, kde děti vyrůstají v přátel-

ském a bezpečném prostředí, a 

kde každý může být součástí ně-

čeho krásného. 

Děkuji všem, kteří se zapojíte!■ 

Lucie Dostálová 

Vaše starostka 

 ►aktuálně 

Začátkem dubna proběhla oprava části 

silnice III/36052 v úseku dlouhém 

přibližně 450 metrů – konkrétně od 

křižovatky se silnicí III/36049 po 

křižovatku k lomu COLAS. Děkujeme 

všem řidičům za trpělivost během 

omezení a věříme, že opravený úsek 

přispěje ke zvýšení bezpečnosti i 

pohodlí dopravy v této části obce. 

Hasiči postavili hranici pro 

čarodějnici 

Získali jsme dotaci ve výši 1,14 milionu 

korun ze Státního fondu životního 

prostředí ČR na vybudování fotovoltaické 

elektrárny pro naši čistírnu odpadních 

vod. Dotace pokryje 75 % pořizovacích 

nákladů, což výrazně sníží finanční zátěž 

pro obec a zároveň přispěje k 

ekologickému a energeticky úspornému 

provozu čistírny. Nyní se připravuje 

výběrové řízení na dodavatele. 

Silnice ke křižovatce do lomu je 

opravená 

Fotovoltaika pro ČOV – máme 

schválenou dotaci 



#děnízobce 

3                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ duben 2025                  

Zastupitelstvo obce 29. 1. 2025 

► ZO schválilo dotaci na celoroční 

činnost 2025 ve výši 40 000 Kč pro 

SH ČMS-SDH Bory, dotaci 15 000 

Kč pro Komunitní školu. 

► ZO schválilo prodej 6 pozemků 

orná půda, Dolní Bory pod OÚ za 

cenu 1.610 Kč plus DPH/m2.  

► ZO schválilo cenové nabídky na 

opravu hasičské zbrojnice: na výmě-

nu oken od firmy PKS okna a.s. za 

cenu 237 792,65 Kč včetně DPH, na 

výměnu vrat od Vratové systémy VM 

za cenu 289 432 Kč včetně DPH, na 

topení od firmy Pavel Kučera za ce-

nu 429 625,02 Kč.   

► ZO schválilo cenovou nabídku na 

administraci projektu: „Novostavba 

jídelny s družinou a stavební úpravy 

ZŠ a MŠ Bory“ od firmy ND Agentura 

s.r.o. za cenu 134 996 Kč bez DPH 

plus zpracování žádosti o změnu v 

projektu (pouze v případě potřeby) 

2.499 Kč/hodina bez DPH.  

► ZO schválilo Akční plán zlepšová-

ní 2025 Zdravé obce Bory a Místní 

agendy 21.  

► ZO schválilo Plán prorodinné a 

proseniorské politiky obce Bory 2025

- 2035.  

► ZO schválilo dar ve výši 5.000 Kč 

pro Domácí hospic Vysočina, o.p.s. 

Nové Město na Moravě, dar ve výši 

1.000 Kč pro Diakonii ČCE-středisko 

v Myslibořicích, dar ve výši 1.000 Kč 

pro Centrum pro zdravotně postiže-

né kraje Vysočina, o.p.s., dar ve výši 

753 Kč pro Střed, z.ú.    

► ZO schválilo nominaci manželů 

Tomáše a Kláry Havlátových na ce-

nu Skutek roku Kraje Vysočina.  

► ZO schválilo dotazník ke zlepšení 

služeb-rozšíření otevírací doby pro 

veřejnost pošty Partner.  

Zastupitelstvo obce 20. 2. 2025 

► ZO schválilo rozpočet Novostavby 

objektu občanské vybavenosti Bory, 

parc. č. 94, 95 a 96/1 v k. ú. Dolní 

Bory.  

► ZO schválilo kupní smlouvy k 

zakázce Obec Bory-Pořízení techni-

ky do lesa.  

► ZO schválilo členy výběrové komi-

se pro výběr dodavatele stavby No-

vostavba objekt občanské vybave-

nosti Bory, parc. č. 94, 95, 96/1 v k. 

ú. Dolní Bory. Ve složení: Ing. Lucie 

Dostálová, Ing. Josef Pipek, Marian 

Vala a Pavel Vávra.  

Rada obce 20. 2. 2025 

► RO schválila zveřejnění záměru o 

pronájmu nebytových prostor.  

► RO schválila zapojení ZŠ a MŠ 

Bory do projektu Operačního progra-

mu Jan Amos Komenský II.  

Rada obce 26. 2. 2025 

► RO schválila členy výběrové ko-

mise pro výběr technického dozoru 

investora ve složení: Ing. Dostálová 

Lucie, Ing. Josef Pipek, Marian Va-

la.■ 

-mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Odpočinkové místo Na 

Brodku čekají finální úpravy 

 

Připravujeme se na soutěž 

Vesnice roku – přidejte se k 

nám!  

I letos se naše obec přihlásí do soutěže 

Vesnice roku. Věříme, že máme co 

nabídnout i letos. Krajská hodnoticí 

komise k nám zavítá v prvním 

červnovém týdnu. 

Budeme moc rádi, když se k nám 

připojíte s nápady, pomocí s přípravami i 

samotnou prezentací obce. Každý 

nápad, každá pomocná ruka nebo 

úsměv může přispět k tomu, aby byl 

dojem z naší obce co nejlepší. Chcete 

být u toho? Ozvěte se na obecním 

úřadě nebo komukoliv z vedení obce. 

Pojďme společně ukázat, že Bory 

nejsou jen místo na mapě. 

Nadace ČEZ podpořila naši 

naučnou stezku 

S radostí oznamujeme, že se nám 

podařilo získat finanční podporu z 

Nadace ČEZ ve výši 30 600 korun. 

Tento příspěvek bude využit na nové 

značení naučné stezky Poznáváme 

Bory, která vás provází přírodou i historií 

naší obce. 

Během léta bude celá trasa stezky 

vybavena novými směrovkami, které 

zlepší orientaci a zpříjemní putování 

místním i návštěvníkům. Nové značení 

zvýší bezpečnost a komfort všech, kdo 

se po stezce vydávají – ať už pěšky, na 

kole nebo třeba s kočárkem. 

Podpora naší obce je součástí širšího 

programu Nadace ČEZ, která letos 

podpořila celkem 56 projektů na úpravu 

turistických a cyklistických tras po celé 

České republice. Záměrem je zlepšit 

podmínky pro vyžití trávení volného 

času a posílit turistickou infrastrukturu i v 

menších obcích.  

Děkujeme Nadaci ČEZ za důvěru a 

podporu. Věříme, že nové značení 

stezku zatraktivní pro všechny, kteří si 

chtějí odpočinout v přírodě a poznat 

něco víc o naší obci. 

Zápis do dětské skupiny  
Příjem přihlášek do dětské skupiny na školní rok 2025/2026 bude zahájen 

v pondělí 9. června 2025 a ukončen v pátek 13. června 2025. 

Vyplněnou přihlášku můžete odevzdat osobně na obecním úřadě v 

úředních hodinách nebo zaslat naskenovanou na e-mail: 

michaela.hudkova@gmail.com. Formulář přihlášky je ke stažení na 

webových stránkách obce Bory v záložce Dětská skupina – aktuálně. 

O přijetí či nepřijetí dítěte budou zákonní zástupci informováni nejpozději 

do 20. června 2025. Pro rodiče přijatých dětí se uskuteční informační 

schůzka ve středu 26. června 2025 od 17:00 v prostorách dětské 

skupiny.■ 

M. Hudková 



#děnízobce 

4                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ duben 2025                  

Aktuální přehled stavebních projektů v obci  

CHODNÍK NA HRANIČKÁCH 

Na přelomu března a dubna byly 

zahájeny stavební práce na 

chodníku Na Hraničkách, které 

provádí společnost COLAS CZ, a.s. 

Součástí stavby je i doplnění 

veřejného osvětlení tam, kde je to 

potřeba. Projekt chodníku vznikl už 

před několika lety a tehdy nepočítal 

s bezfazetovou dlažbou, která je 

dnes nezbytná – musí lemovat 

reliéfní červenou dlažbu ve vjezdech 

a místech pro přecházení. Dodání 

této speciální dlažby se bohužel 

zdrželo, což zpomalilo pokládání 

finální vrstvy chodníku. 

Dobrou zprávou je, že konečný 

termín předání hotového díla tím 

ohrožen není. Stavba by měla být 

dokončena do poloviny června 

tohoto roku. 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

POD OBECNÍM ÚŘADEM 

Po Velikonocích zahájila společnost 

1. Žďárská plynařská a vodařská, 

a.s. výstavbu technické 

infrastruktury pro novou lokalitu 

rodinných domů za obecním 

úřadem. Projekt zahrnuje výstavbu 

splaškové i dešťové kanalizace, 

vodovodu, plynovodu a veřejného 

osvětlení. Společnost EG.D. zde 

zároveň bude pokládat nové zemní 

kabelové vedení a budovat novou 

kioskovou trafostanici, která nahradí 

současnou venkovní trafostanici 

umístěnou v předzahrádce u 

Padalíkových. 

Nová trafostanice bude kromě 

stávajících tras nově napájet i 

připravované budovy školní jídelny a 

dětské skupiny. 

V současnosti probíhá budování 

kanalizačních a vodovodních 

přípojek pro budovu dětské skupiny. 

Ty povedou v prostoru mezi 

obecním úřadem a sběrnými hnízdy, 

což znamená omezený průjezd 

kolem budovy OÚ. Prosíme vás 

proto o trpělivost a pochopení. 

 

DĚTSKÁ SKUPINA 

V dubnu jsme podepsali smlouvu o 

dílo s firmou GREMIS, s.r.o. na 

výstavbu nové budovy občanské 

vybavenosti, kde budou umístěny 

prostory pro dětskou skupinu a 

knihovnu. Do výběrového řízení se 

GREMIS přihlásil jako jediná firma a 

nabídl kompletní cenu realizace 

30,43 mil Kč bez DPH, tedy 36,83 

mil Kč včetně DPH. Je to cena o 2,5 

mil Kč nižší, než se kterou počítal 

rozpočet stavby.  

Budova vyroste vedle obecního 

úřadu nad novou zástavbou 

rodinných domů. Momentálně 

čekáme na oficiální potvrzení 

přiznání dotace z Ministerstva práce 

a sociálních věcí. První fáze 

hodnocení žádosti dopadla úspěšně 

a věříme, že budeme podpořeni – 

nicméně definitivní jistotu budeme 

mít až po obdržení písemného 

rozhodnutí. 

ŠKOLNÍ JÍDELNA A DRUŽINY 

V tomto týdnu jsme vypsali výběrové 

řízení na dodavatele stavby nové 

školní jídelny s družinami. Kompletní 

zadávací dokumentace je k dispozici 

na profilu zadavatele obce (www.e-

zakazky.cz). 

Výsledky výběrového řízení 

očekáváme 9. června. 

Předpokládaná hodnota díla je 49,5 

milionu Kč bez DPH. 

Zakázka zahrnuje demolici stávající 

budovy bývalé bytovky, výstavbu 

nové budovy včetně všech 

stavebních a řemeslných prací, 

vybavení provozu školní jídelny 

gastro technologií i zařízení pro 

školní družiny. 

Nová budova bude částečně 

podsklepená, v suterénu vznikne 

technická místnost pro vytápění s 

automatickým kotlem na pelety. Na 

střeše bude instalována 

fotovoltaická elektrárna. 

Budova bude splňovat nejvyšší 

energetické standardy a bude tedy 

mimořádně úsporná. 

Bývalí nájemníci předali vyklizené 

byty koncem března a v současné 

době zaměstnanci obce připravují 

objekt k demolici. 

Věříme, že všechny tyto změny a 

investice nám do budoucna přinesou 

významné zlepšení kvality života v 

naší obci – a děkujeme vám, že 

máte trpělivost v době, kdy ještě 

vidíme spíš stavební stroje než 

hotové stavby. ■ 

Lucie Dstálová 



#děnízobce 

5                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ duben 2025                  

Od začátku března se v Česku 

nesmí pálit listí. Nikde, nikdy. Jinak 

hrozí pokuta. Novela zákona o 

odpadech zakazuje pálení listí, trávy 

a další biomasy za účelem jejich 

likvidace. A co ohýnek na opékání 

špekáčků? 

Pálení listí na zahradě bylo 

zakázáno již dříve, ale jednotlivé 

obce ho mohly na jaře povolit 

prostřednictvím obecních vyhlášek. 

To už teď neplatí. Zákon je nad 

vyhláškou. Zatímco zákon o 

odpadech vždy zakazoval pálení 

biologického odpadu na zahradách, 

zákon o ochraně ovzduší dával 

obcím možnost spalování regulovat 

vyhláškou. Novela zákona číslo 

42/2025 Sb o ovzduší to sjednotila a 

pálit se už nesmí. Nikdy, nikde. 

Co přesně zákon zakazuje? Pálit 

rostlinný odpad za účelem likvidace. 

Přesněji kontaminovanou biomasu, 

tedy vlhké listí a rostlinný materiál s 

příměsí, které způsobují kouř a 

znečišťují ovzduší. Za porušení 

zákazu hrozí pokuta až 50 tisíc 

korun. 

Suché dřevo či šišky se na 

zahradách zapalovat mohou i 

nadále. Třeba při grilování nebo 

opékání špekáčků na ohni. 

Děkujeme, že chráníte čistý vzduch 

a jste ohleduplní k sousedům.■ 

-mh- 

S dětmi a s chutí pro čistou Vysočinu  

Konec pálení listí. Zákaz platí vždy a všude a hrozí vysoká pokuta  

V pátek 11. dubna jsme se již 

tradičně zapojili do úklidové akce 

Čistá Vysočina, která letos slavila 

16. ročník. Tato aktivita zaměřená 

na sběr odpadků v přírodě i v okolí 

obcí je velmi oblíbená zejména u 

dětí, které se jí účastní s nadšením a 

chutí pomoci. 

Letos jsme uklízeli směrem na 

Rousměrov, Vídeň a Krásněves. 

Během úklidu jsme nalezli opravdu 

rozmanité předměty – například 

matraci, plechový kyblík, dopravní 

značku, ale i velké množství 

drobného odpadu, jako jsou krabičky 

od cigaret, skleněné a plastové 

láhve, plechovky, nápojové kartony 

či obaly od rychlého občerstvení. 

V části obce – konkrétně od 

křižovatky od Pólů směrem k Cahům 

– bylo napočítáno dokonce 34 

skleněných lahví. 

I přesto, že se akce účastníme 

pravidelně, stále je bohužel co 

sbírat. Věříme však, že se prostředí 

kolem nás každým rokem zlepšuje a 

že má naše společné úsilí smysl. 

Děkujeme všem, kteří se do úklidu 

zapojili!■ 

MOP Bobeš 



#knihovna 

6                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ duben 2025 

Z Obecní knihovny  

Noc s Andersonem  

 
Zájem dětí o letošní Noc s Anderso-

nem byl veliký, naši nelehkou úlohu 

vybírání účastníků částečně vyřešilo 

šíření neštovic a tak nás bylo akor-

át… 

Po nezbytném úvodu, aby zejména 

nováčci věděli, proč jsme se vlastně 

takto sešli, a první pohádce od H. 

Ch. Andersena, jsme se vrhli na pro-

gram. 

Letošní téma bylo cestování po svě-

tě. Na začátku si děti vymalovaly 

velkou obálku, do které si   pak uklá-

daly vše co „cestou“ získaly. První 

byl cestovní pas. Pak už se všichni, 

rozděleni do 3 skupin pustili do výro-

by letadel - dopravního prostředku 

pro přesun mezi kontinenty zcela 

nezbytného. Naší první destinací 

byla Asie a to konkrétně Čína a Ja-

ponsko. Protože už dětem trochu 

vyhládlo, jedli jsme cereálie pomocí 

hůlek a je dobře, že jen po chvilce 

cviku se všichni najedli.  Následova-

lo skládání dvou jednoduchých Ori-

gami. Na závěr cesty po Asii jsme se 

seznámili s japonským komiksem 

Manga.  

Dál jsme přeletěli do Severní Ameri-

ky, kde jsme navštívili místní indiány 

a podle vlastní fantazie jsme si vyro-

bili indiánské čelenky. 

Po další cestě letadlem jsme přistáli 

v Africe. A zde všemu vládl africký 

buben a nástroj zvaný Kalimba. Řa-

da menších dětí už pak toužila jít 

spát, proto jsme se rozhodli, že pře-

nocujeme v Africe.  Je vám jasné, že 

když byly pelíšky nachystané, začalo 

oblíbené hraní v pyžamech. Na spa-

ní ještě dlouho a dlouho nedošlo. 

Holky se vrhly na hry, kluci zkoušeli 

vynálezy, které si jeden z nich přine-

sl.  A to je inspirovalo k vyrábění 

dalších a dalších věcí z kartonů, kte-

ré nám zbyly z výroby letadel. Mimo 

jiné si pak vyrobili i pořádnou zbroj, 

kdyby bylo nutné postavit noční hlíd-

ku… 

Ráno jsme posnídali buchty od ma-

minek (moc děkujeme!) a uvařili si 

skutečný čínský čaj. Čínské znaky 

na něm jsme sice nerozluštili, ale 

chutnal nám a některé děti si odsy-

paly i domů, aby ho ochutnali i rodi-

če. 

Po snídani nezbývalo moc času, 

proto jsme se museli posunout 

z Afriky k domovu, konkrétně přes 

Gibraltarský průliv. Dostali jsme da-

rem semínka z místní palmy, proto 

jsme si je zaseli a zbylá si mohly děti 

odnést domů.  V Evropě jsme se 

zastavili v Itálii. Pověděli jsme si o 

městě Pisa a každý si vyrobil ital-

skou pizzu z papíru.  Připravené 

lego některé také zlákalo k vytvoření 

Eiffelovy věže.  A protože první rodi-

če už čekali před knihovnou, museli 

jsme už jen rozdat pamětní listy a 

pohlednice, které se každoročně 

vydávají k této akci. 

A co říct závěrem? Bylo nám spolu 

dobře a to je to nej! Máme radost, 

jak děti dokázaly spolupracovat při 

výrobě letadel, nadchnout se pro 

plnění úkolů a celého programu, kte-

rý jsme jim připravily. Zdaleka jsme 

neprocestovali všechna místa, ke 

kterým jsme měly nachystaný pro-

gram, ale to nevadí. Bylo moc fajn 

vidět nadšené cestovatele, někteří 

nás překvapili znalostí vlajek a ze-

měpisu obecně. 

Těšíme se na Noc s Andersenem 

2026.■ 



#knihovna 

7                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ duben 2025 

 

Ve čtvrtek 10. 4. se v naší knihovně 

uskutečnila beseda se spisovatelkou 

Ester Starou, která napsala už asi 

30 knih pro děti. My z nich máme 

v knihovně zatím 17. A tak naši čte-

náři už mnohé knihy četli, zkrátka 

paní Starou znají. A to bylo to nej-

hezčí. Všechny děti znaly a zpívaly 

písničky z knihy Ó, ó, ó vajíčko.  A 

Zuzanka s Terezkou odříkaly s paní 

Starou celou knížku Aport Fousku!  

Paní Ester to s dětmi opravdu umí. 

Není totiž jenom spisovatelka, ale 

hlavně pracuje jako logopedka a 

speciální pedagožka. 

Druhý den při besedách pro děti ze 

školy a školky to byla zase jiná a 

také velká radost. 

Tuto vzácnou návštěvu jsme usku-

tečnili opět ve spolupráci 

s knihkupectvím Pod Věží ve Vel-

kém Meziříčí. Paní Věžníková nám 

také přivezla knihy k prodeji, a tak si 

mnozí odnášeli i knihu 

s věnováním.■  

Velký svátek v borské knihovně - beseda s paní Ester Starou  

Přijďte na Férovou snídani na Holý vrch!  

Druhá květnová sobota je za dveřmi 

– a s ní i tradiční Férová snídaně! 

Připojte se k nám v sobotu 10. květ-

na na Holém vrchu, kde si společně 

vychutnáme dobroty s výhledem. 

Pokud nebude přát počasí, přesune-

me se na hasičku v Cyrilově. 

Co je Férová snídaně? Je to nej-

větší česká akce na podporu pěstite-

lů ve světě. Vznikla jako oslava Svě-

tového dne pro fair trade a pořádají ji 

dobrovolníci po celé republice. Svou 

účastí podpoříte férové podmínky 

pro pěstitele kávy, kakaa, banánů a 

dalších surovin, které si každý den 

dopřáváme. Zároveň tím vyjádříte 

podporu i místním producentům. 

Co s sebou? Stačí deka, košík s 

jídlem a dobrá nálada! Vítané jsou 

potraviny s certifikací Fairtrade i ty 

místní – domácí vajíčka, med, sýry... 

Dětem udělá radost třeba míč, bubli-

fuk nebo houpací síť. 

Pojďme spolu posnídat něco dobré-

ho!■  

Noc kostelů již potřetí i u nás v Borech!  

Pátek 23. května 2025 – to je datum, 

kdy se u nás v Borech opět rozzáří 

světla svící a otevřou se dveře kos-

tela pro všechny, kdo chtějí zažít 

jeho atmosféru jinak než obvykle. 

Noc kostelů se letos koná už po se-

dmnácté v celé republice – a v Bo-

rech potřetí. 

Tato jedinečná akce začala v Česku 

v roce 2009 na pouhých 25 místech, 

dnes se do ní zapojuje přes 1700 

kostelů, kaplí a modliteben po celé 

zemi. I my budeme letos opět sou-

částí. 

V kostele v Dolních Borech se mů-

žete těšit na tradiční mši svatou, 

možnost tiché návštěvy kostela při 

svíčkách a také na večerní adoraci. 

Připravujeme i doprovodný kulturní 

program, který brzy zveřejníme. 

Zváni jsou všichni – věřící i nevěřící, 

malí i velcí, ti, kdo chtějí nahlédnout 

do zákulisí života farnosti, i ti, kdo 

hledají klid a nové zážitky. 

Přijďte, otevřete oči i srdce. Těšíme 

se na vás!■ 



 #školka 

8                                                                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ duben 2025                  

Co nového ve školce? 

Návštěva včelek v 1. třídě 

Návštěvou u „prvňáčků“ se snažíme seznámit děti 

s prostředím základní školy ještě před  zápisem do 1. 

třídy. Pravidelně využíváme tělocvičnu k rozvoji 

pohybových dovedností a také navštěvujeme děti 

v družině. Pokaždé se děti na tato setkání těší a při 

samotném zápise už jdou do prostředí, které dobře 

znají.                                                                       

Bubnování ve školce 

Středisko volného času – Dóza ve Velkém Meziříčí 

nabízí program pro děti „Bubnování s Jaris“. Program je 

zaměřený na rytmické hry a cvičení s hudebními 

nástroji, hru na drumbeny. (Drumben je originální český 

ekologický výrobek, který má multifunkční využití. 

Rozvíjí rytmické cítění, sluchové vnímání, naslouchání, 

pohybové dovednosti, konstruktivní dovednosti, 

týmovost a spolupráci.) Děti při programu aktivně 

spolupracovaly, hraní si užily a velmi je bavilo. 

Bubnování zařadíme do programu MŠ jako pravidelnou 

aktivitu.       

 

Děti a knihy 

„Pokud chcete, aby vaše děti byly inteligentní, čtěte jim 

pohádky. Pokud chcete, aby byly ještě inteligentnější, 

čtěte jim více pohádek.“                                                  

Albert Einstein 

Děkujeme všem, kteří si našli čas na čtení dětem 

v mateřské škole. Moc si toho vážíme a těšíme se na 

příště. V rámci podpory vztahu dětí ke čtení a knihám 

proběhly další aktivity: čtení s družinou, beseda s paní 

spisovatelkou E. Starou, návštěva obecní knihovny a 

žákovské knihovny.      

Velikonoční výstava 

Na Velikonoční výstavu ve Velkém Meziříčí jsme jeli 

čerpat inspiraci na výtvarné a pracovní činnosti, rozvíjet 

estetické cítění a společenské chování. Výstava byla 

velmi podnětná, nápadů jsme si odnášeli mnoho, 

některé jsme se následně pokusili ve školce i vytvořit. 

Nejvíce však děti zaujala 3D tiskárna, kterou děti mohly 

pozorovat při vytváření modelů.■                                                                                      

MŠ Bory 



  

9                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ duben 2025                  

#škola 

Fotbalisté TJ Družstevník Bory mají 

za sebou zimní přípravu, která 

probíhala převážně v tělocvičně a na 

umělé trávě u školy. Nechyběla ani 

dvě přátelská utkání, během nichž si 

mužstvo mohlo otestovat formu a 

zapracovat na souhře. 

Start jarní části sezony ale zatím 

není podle představ. Výsledky 

nepřicházejí a tým se ocitl v těžké 

pozici. Přesto to hráči nevzdávají – 

chuť bojovat a touha udržet se je 

stále silná. Všichni věří, že zlom 

přijde co nejdřív a že se 

Družstevníci ještě porvou o 

záchranu se ctí a odhodláním. 

Do soutěžního kolotoče se naplno 

zapojily i mládežnické týmy. Kluci a 

holky makají v trénincích, sbírají 

zkušenosti v zápasech a hlavně je 

fotbal baví. To je to nejdůležitější – 

aby si hru užívali, zlepšovali se a 

měli radost z každého pohybu na 

hřišti. 

TJ Družstevník Bory přeje všem 

svým týmům hodně sil a radosti z 

fotbalu do dalších zápasů. A 

budeme moc rádi, když nás přijdete 

podpořit – doma i venku. Každý hlas 

z tribuny nám dodá sílu! ■                

TJ Družstevník Bory 

  Borský zpravodaj 
Periodický tisk územního                                
samosprávného celku.  
 
Periodicita: Vychází 6x ročně  
Náklad: 300 ks  
Evidenční číslo: MK ČR E 18422 
Datum vydání: 29. 4. 2025 
Neprošlo jazykovou úpravou. 
 
Šéfredaktorka: Michaela Hudková  
michaela.hudkova@gmail.com 
 

Redakční rada: 
Ing. Lucie Dostálová 
Mgr. Michaela Hudková  
Pavel Kříž 
Blanka Křížová 
Zuzana Jurková  
 
Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2025 
 

 
 
 

 

Vydavatel: 
Obec Bory 
Bory 232, Bory 594 61 
IČO 00294055     
kontakt : 724 187 004  
e-mail: obec@bory.cz  
 
 
Borský zpravodaj online 
www.bory.cz 
 
 

@obecbory 

TJ Družstevník Bory: Jarní sezona začala, 

boj o záchranu je v plném proudu 

V pátek 11. dubna proběhl v naší škole zápis do 1. ročníku. Dostavilo se 

celkem 28 dětí v doprovodu svých rodičů. Budoucí školáci plnili připravené 

úkoly, při kterých mohli ukázat svou šikovnost, zvídavost i radost z 

poznávání. Paní učitelky a pan učitel děti přivítali přátelsky a s úsměvem, aby 

se ve škole cítily co nejlépe. Děkujeme všem rodičům za spolupráci a těšíme 

se na září, až se s našimi novými prvňáčky znovu setkáme – tentokrát už 

jako se školáky.■ 

Mgr. Vladimíra Stará 

Zápis do 1. ročníku v naší obci 



 #sport 

10                                                                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ duben 2025                  

Dva dny plné fotbalu a radosti na Memoriálu Stanislava Ochrany 
V březnu se v Borech stalo tradicí 

pořádání turnaje mládežnických 

kategorií pod názvem Memoriál 

Stanislava Ochrany. Během 

dvoudenního klání mohli fanoušci 

zhlédnout na 60 zajímavých 

zápasů, a to nejen v tělocvičně. V 

neděli odpoledne nám přálo 

počasí, a tak starší žáci mohli 

odehrát svůj turnaj venku na 

umělém hřišti. 

Celkem padlo 176 branek, což 

znamená průměr 2,9 gólu na 

zápas. Odehráno bylo 780 minut, 

tedy více než 13 hodin hry, během 

kterých se na hřišti vystřídalo 216 

hráčů. Všichni účastníci si odnesli 

nejen medaile za umístění, ale i za 

účast, aby si na turnaj odnesli 

pěknou vzpomínku. 

TJ Družstevník děkuje všem 

organizátorům, rozhodčím, 

sponzorům, zapisovačům výsledků, 

děvčatům u občerstvení i všem 

ostatním, kteří se jakýmkoliv 

způsobem podíleli na hladkém 

průběhu všech čtyř turnajů. 

 

Díky vám byl turnaj opět velkým 

zážitkem! 

Statistika turnajů 2025 

Počet hráčů: 216 

Počet zápasů: 60 (780 minut = 13 

hodin) 

Celkový počet branek: 176 (průměr 

2,9 na zápas) 

Přehled podle kategorií: 

Mladší přípravka: 43 branek 

(průměr 2,8 na zápas) 

Starší přípravka: 57 branek (průměr 

3,8 na zápas) 

Mladší žáci: 41 branek (průměr 2,7 

na zápas) 

Starší žáci: 35 branek (průměr 2,3 

na zápas) 

1. místo Starší přípravka 



 #sport 

11                                                                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ duben 2025                  

3. místo Starší žáci 

5. místo Mladší přípravka 

1. a 5. místo Mladší žáci 



#pozvánky 

12                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ duben 2025                 


